V!'O,lldOfll

NICOLINA
(Nicola)

•
~ I

•

Nossa terra, nosso ot1ulho, nosso povo, nosso trabalho e respeito

MOÇÃO

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Edvaldo
Antonio de Souza.

Autora: Nicoliua Maria da Costa Pereira

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis. ve­

nho atr-a\·~s desta, junto a esta Casa de Leis, usando de minhas prerrogativas regimentais, apre­

sentar Moção de Aplausos ao Dom Jaso Ribeiro da Silva Junior, pela passagem do seu aniversá­

r·io no dia 17 de fevereiro, quando completou 52 anos.

Precisamos de pessoas que nos façam olhar para além daquilo que temos dian­

cc dos olhos. Pessoas que nos façam ver aquilo que, apesar de invisível, é essencial para a vida.

Pessoas que nos permitam acreditar que vale a pena acreditar que o amanhã será melhor do que

o hoje.

Nestes tempos em que a corrupção e a violência dominam as manchetes, em

que muitos desistiram de sonhar, precisamos de pessoas que sejam como um raio de lu z que

ilumine o nosso horizonte, o da nossa cidade, fazendo-nos recobrar a esperança. Por isso. não

falcou motivos para celebrar com muita festa, a comemoração do seu aniversário no dia 18 de

fevci·eiro. com muitas homenagens e um show do cantor Régis Danese que ficará na memória de

todos que estiveram no Instituto Renascer de Quirinópolis naquela noite.

Vossa jornada não foi outra senão ser um instrumento para fazer com que as

pessoas se sentissem mais próximas de Deus. De fato. a Bíblia diz que o sacerdote é alguém

•· tomado do meio do povo e para 1·epresen tar o povo nas relações com Deus" (He 5 . l ) . Nada po­

deria definir melhor esse querido sacerdote: é um homem de Deus, alguém que leva a Deus. que

traz De us até nós. E isso. o senhor faz ensinando com as suas belas e sábias pala\Tas. confortan ­

c.lo i;um sua pr·c-scnça amiga. consolando com suas lág,·imas solidárias e. sobretudo. arrancando

Praça dos Três Poderes n- HR-Centm-CEP. 75.860.000- Tt!lej<L'< (6.J)6.H-IO.JO Quirinópolis-GO.

"º' sa IPrr, , no, o of'!'ulho, no•,n no,.n M c,o l r,1b,1lhn r r r <i)<ilr.

Querido Dom Jaso , que Deus se mpre faça do -;c nho r um , .. cc r d o t (· m ;it ~ ,;i n r, ,.

para que assim continue sendo para nós es,;e fc i'\; c: de luz q ue nO'- Já fo rça , ,\ g rack çc mm p<·l,s

presença nesta Casa de Le is, e por sempre querer o me lho r para no!l,a c idack

Solicito que sej a repassada o teor dec;sa ao ho me na~c ac..lo <: r1uc: a mt:,; ma ,c:vi

afixada no mural da Câmara Municipal de Quir·inópolis

20 18 .

É a Moção

Câmara Municipal de Quirinópolis, ao~ 0 5 dia~ do mt:~ d <: \1a rço d <:

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora

Praça dos Três Poderes n • 88-Centro-CEP 75.860.0fJ0- Telefa.x (6-1)651 - /0.J0 Quirinópnlü-CiO.